<sup>16</sup> Ulp. 35 *ad ed. D. 27.9.1* pr.: *Imperatoris Severi oratione prohibiti sunt tutores et curatores praedia rustica vel suburbana distrabere. 1. Quae oratio in senatu recitata est Tertullo et Clemente consulibus idibus Iunius et sunt verba eius huiusmodi: 2. «praeterea, patres conscripti, interdum tutoribus et curatoribus, ne praedia rustica vel suburbana distrabant, nisi ut id fieret, parentes testamento vel codicillis caverint. quod si forte aes alienum tantum erit, ut ex rebus ceteris non possit exsolvi, tunc praetor urbanus vir clarissimus adeatur, qui pro sua religione aestimet, quae possunt*

tuttavia, che proprio l'esigenza di contemplare siffatte eccezioni<sup>17</sup> ne avrebbe confermato (piuttosto che negato) l'inclusione tra gli atti di alienazione<sup>18</sup>.

In ogni modo, sta di fatto che nel XVI sec., mentre in Italia ancora s'invocava il principio «*nemo in communione detinetur invitus*» per ricondurre la *divisio* a una forma di '*alienatio*' necessaria<sup>19</sup> e così temperare la regola dell'indivisibilità del feudo<sup>20</sup>, oltralpe invece andava affermandosi, in antitesi alla tradizione romanistica, un diverso inquadramento degli atti di divisione con efficacia meramente dichiarativa.

A tal proposito è giustamente celebre la critica di Dumoulin<sup>21</sup> all'*arrêt* del Parlamento parigino, scaturito nel 1538 dalla *questio* 'an

---

*alienari obligarive debeant, manente pupillo actione, si postea potuerit probari obreptum esse praetori. si communis res erit et socius ad divisionem provocet, aut si creditor, qui pignori agrum a parente pupilli acceperit, ius exsequetur, nihil novandum censeo*». A. TARTUFARI, *Sulla natura*, cit., 442.

<sup>17</sup> Ulp. 2 de omn. trib. D. 27.9.8.2: *An obligari communia possint, quaeritur, sed non puto sine decreto obliganda: nam quod excepit oratio, ad hoc tantum pertinet, ut perematur communio, non ut augeatur difficultas communionis*.

<sup>18</sup> P. GROSSI, voce *Divisione (diritto intermedio)*, cit., 417.

<sup>19</sup> ANDREAE DE RAMPINIS ISERNIENSIS *Commentaria in usus et consuetudines feudorum commentaria*, Francofurti, 1629, in tit. de prohibita alienatione feudi per Federicum, n. 36. In argomento, cfr. P. GROSSI, voce *Divisione (diritto intermedio)*, in *Enc. dir.*, 13, Milano, 1964, 414 ss., 418, che cita l'edizione napoletana del 1571.

<sup>20</sup> JACOBUS DE ARDIZONE, *Summa feudorum*, in *Tractatus illustrium jurisconsultorum* X, pt. I, Venetiis, 1584, cap. CXXXII (p. 165), CXXXIII (p. 166).